Respondeo : 1° Falsum est Romanos Pontifices et theologos exteros quoad intentionem conventus errasse. Conventui nempe non exprobraverunt quod voluerit *fidei articulos* quibus conscientiae ligarentur decernere. Sed ei exprobraverunt quod suos quatuor articulos voluerit in Galliis ita doceri ac propugnari ut contrariam doctrinam nullatenus jam docere ac propugnare liceret. Porro id revera voluit conventus. Voluit enim quod fecit : porro duo hæc præstitit : quatuor articulos suam declaravit doctrinam, et edictum regium postulavit ac obtinuit, quo prohibitum est ne alia in Galliis doctrina doceretur ac propugnaretur. Hoc sensu *obligatorios* voluit suos quatuor articulos ; et hoc sensu *tanquam obligatorios* editos a conventu fuisse reputarunt Romani Pontifices et exteri theologi. Quod autem conventui intentionem erronee adscripserint *articulos fidei* proprie dictos condendi, est gratuita falsaque assertio, vanissimumque effugium, ad excusandas excusationes in peccatis excogitatum. — 2° Falsum est voluisse dumtaxat conventum, apud Gallos receptam doctrinam exponere. Nam hac expositione contentus non fuit ; sed postulavit regio edicto doctrinam hanc docendam et propugnandam injungi, ac contrariam prohiberi. Sane si voluisset conventus suam dumtaxat opinionem promere, articulos edendo non postulasset brachii sæcularis auxilium ut contraria doctrina doceri ac propugnari sub pœnis prohiberetur.

2° Ejusmodi agendi ratio conventus anni 1682 tyrannis fuit ac persecutio. — Etenim cuilibet in Gallia jus compete-
bat quatuor articulorum doctrinam habendi pro erronea et

illicita. Eam sic judicabat Sedes apostolica, cum catholicis totius mundi scholis. Nec intenderat conventus (fatente Bossuet et testantibus actis) *articulos fidei* edere quos *veros credere* Galli ex conscientia tenerentur. Neque somniavit idem conventus penes particularem synodum residere dogmata infallibiliter definiendi potestatem. Igitur certo certius erat jus cujuslibet Episcopi, presbyteri ac laici, post emissam a conventu doctrinalem illam declarationem, oppositam doctrinam propugnandi, docendi et scriptis propagandi. Porro jus istud impediri conventus procuravit. Petiit nempe et obtinuit a rege ut jus istud de medio tolleretur, et quicumque illo usi deprehenderentur, pœnis subjacerent. Quid aliud tyrannis, quam jurium violatio? — Quæ quidem tyrannis simul quoad multos *persecutio* fiebat. Episcopi enim qui doctrinam declarationis *erroneam* censebant et *illicitam*, ad id adigebantur ut, vel contra conscientiam suam agerent, eam in suis diœcesibus doceri ac propagari permittendo, vel pœnis, magistratuum arbitrio, coercerentur. Item theologiæ professores, vel mentiri cogebantur, eam doctrinam ut veram tradendo quam falsam sciebant, quamque sine gravi peccato doceri non posse censebant, vel depositionem aliasque pœnas subire. Item juvenibus qui gradus academicos ambiabant, facta necessitas, ut vel doctrinam quatuor articulorum propugnarent, licet id prorsus illicitum ducerent, vel in perpetuum arcerentur a muneribus et beneficiis ecclesiasticis, ad quæ sine licentia vel doctoratu non patebat aditus. Sævissima sane persecutio hæc. Et eo quidem detestabilior, quod ipse conventus, ut Archiepiscopum Cameracensem ad subscribendos quatuor articulos alliceret, ei declaraverat qu'on ne prétendait pas en faire une décision de foi (Procès-verbaux, séance du 19 mars 1682). Hoc ipso licitam omnibus implicite declarabat doctrinæ istius impugnationem. Et nihilominus regium edictum postulavit et obtinuit, quo sub pœnis impugnatio prohiberetur, propugnatio vero professoribus et licentiam ambientibus injungeretur.

III. *Declaratio quatuor articulorum fuit intrusio*, id est, alienæ potestatis usurpatio. — Existere in Ecclesia controversiarum fidei judicem supremum et infallibilem, cui competat potestas definiendi et definitiones suas obligatorias efficiendi, dogma catholicum est, quod nobiscum propugnant gallicani systematis defensores. Judicem istum supremum nos dicimus esse Romanum Pontificem, sive solus pronuntiet, sive co-judicante concilio œcumenico. In Gallicanorum autem systemate, non residet dicta prærogativa penes Papam si solus definiat, sed dumtaxat accedente consensu concilii œcumenici vel Ecclesiæ dispersæ. Quæ Gallicanorum opinio, etiamsi non esset certo erronea, non tamen a conventu cleri anni 1682 intrusionis crimen averteret. Iste siquidem conventus, etiam juxta Gallicanorum systema, nequaquam erat controversiarum fidei supremus judex, et tamen sibi usurpavit potestatem supremi quoad fidem judicis. — Etenim 1° si contingat de doctrina in scholis catholicis, sciente et permitte Ecclesia, tradi solita, oriri contentiones, ad solum controversiarum fidei judicem supremum pertinet *prohibere ne in posterum propugnetur, et professores ad docendam doctrinam oppositam adigere*. Nam professor obligari nequit ad docendum aliquod dogma tanquam certum, nisi simul obligetur ad habendum idem dogma pro certo et indubitato. Alioquin obligari posset ad asserendum tanquam certum, quod certum non crederet, nec credere teneretur; id est, obligari posset ad mentiendum, quod manifeste repugnat. Ergo ut obligari possit quis ad taliter docendum in materia fidei, interveniat necesse est judex ille qui infallibiliter doctrinam illam veram definire et credendam injungere potest. Ergo solus fidei supremus judex decernere potuisset ut professores Galliæ talem doctrinam docere tenerentur et contrariam sub pœnis prohibere. Id tamen attentavit conventus anni 1682. Nam petivit et obtinuit regium edictum professores adigens ad docendam tanquam veram quatuor articulorum doctrinam, et oppositam sub pœnis prohibens. Nimirum iste aulicorum conven-

tus in locum supremi controversiarum fidei iudicis sese intrudere ausus est, et ejus potestatem usurpare. Quod quidem attentatum eo pejus fuit quod doctrina, sic proscripta per edictum a conventu cleri postulatum et obtentum, esset illa ipsa quam solam Sedes apostolica constanter probabat, quam unanimiter ut certam et tenendam tradebant doctores catholici, de qua Suaresius dixerat : *Hæc est catholicorum omnium sententia*, cujus oppositam Bellarminus *hæresi proximam et certo erroneam* pronuntiaverat. Equidem regium suum edictum abrogavit Ludovicus XIV. At certum remanet edictum istud a conventu cleri approbatum, postulatum et obtentum fuisse. — 2º Alio etiam ex capite intrusionis reus convincitur dictus conventus. Certum nempe *causas majores* esse Romano Pontifici reservatas. Nec minus certum *majoribus causis* potissimum adnumerandas de fide seu dogmate controversias. Et dogmatica sane quatuor articulorum materia. Nec dixerunt hujus conventus prælati, *hæc declaranda esse duximus*, quasi doctrinalem dumtaxat opinionem exprimentes et liberam oppositam relinquentes; sed dixerunt *hæc sancienda*. Voluerunt nempe doctrinam a se assertam *obligatoriam* in docendo fieri, et oppositam efficaciter e scholis et scriptis expelli. Ad quod postularunt et obtinuerunt edictum regium. Igitur ita pronuntiando et proscribendo, *majorem causam* dirimere ausi sunt, et propriam Sedis Apostolicæ potestatem invaserunt.

§ 6. — Quomodo ii qui conventui anni 1682 interfuerant, quosque Rex ad sedes Episcopales postea nominavit, anno 1695 summo Pontifici satisfecerint; et an eorum epistola fuerit vera retractatio seu reprobatio declarationis anni 1682.

Hac de re subjiciemus primo documenta. Tum exquiremus an dictorum nominatorum litteræ fuerint vera retractatio seu reprobatio declarationis anni 1682.

I. Præmittuntur documenta.

DOCUMENTUM I. — *Excerptum ex opere Nouveaux Opuscules de Fleury, auctore Emery.* — « M. Fleury nous fournit encore

des éclaircissements curieux sur la manière dont se termina le démêlé entre le Saint-Siège et Louis XIV, qu'avait fait naître la déclaration du clergé. Plusieurs des députés du second ordre, à l'assemblée de 1682, avaient été nommés par Louis XIV à des évêchés, mais le Pape Innocent XI et son successeur Alexandre VIII refusèrent constamment de leur accorder des bulles. Ils n'en obtinrent qu'en 1695, sous le pontificat d'Innocent XII. Les Papes exigeaient d'eux une satisfaction. On convint enfin qu'ils écriraient une lettre de soumission au Pape Innocent XII. La rédaction de la lettre souffrit bien des longueurs et des difficultés. On proposa différents projets qui nous ont été conservés par M. Fleury » (opere citato, p. 162, Paris, 1807).

Ibi referuntur variæ formulæ Parisiis discussæ quoad dictam satisfactoriam epistolam. Alias ego præ manibus habui, e manuscriptis Bibliothecæ imperialis Parisiensis desumptas. Eas simul conferendo facile perspicitur, in hunc scopum desudasse aulicorum Galliæ calliditatem, ut epistola videretur esse retractatio quatuor articulorum, atque ut talis a Summo Pontifice acciperetur ; simul vero in ea ponerentur aliqua verba ambigua, quorum ope postea contrarium propugnari posset. Ad quod intentum apta visa est et prævaluit tandem formula ista : *Mens quippe nostra non fuit quidquam decernere.*

DOCUMENTUM II. — *Textus epistolæ satisfactoriæ ad Innocentium XII missæ.* — « Cum in hac tanta exultantis Ecclesiæ felicitate, ingentes christiani omnes paternæ providentiæ sanctitatis vestræ fructus percipiant, facilemque in sinum clementiæ vestræ aditum experiantur, nihil accidere molestius nobis potuit, quam quod eo nunc loco res nostræ sint, ut aditus in gratiam sanctitatis vestræ nobis hactenus interclusus videatur. Cujus quidem rei cum *eam fuisse rationem* perceperimus, quod nos cleri Gallicani comitiis anno 1682 Parisiis habitis interfuerimus, idcirco ad pedes beatitudinis vestræ provoluti, profitemur et declaramus nos *vehementer*

quidem et supra omne quod dici potest ex corde dolere de rebus gestis in comitiis prædictis, quæ sanctitati vestræ et ejusdem prædecessoribus summopere displicuerunt. Ac proinde quidquid in iisdem comitiis circa ecclesiasticam potestatem et Pontificiam auctoritatem decretum censeri potuit, pro non decreto habemus et habendum esse declaramus. Præterea pro non deliberato habemus illud quod in præjudicium jurium Ecclesiarum deliberatum censeri potuit. Mens quippe nostra non fuit quidquam decernere et Ecclesiis prædictis præjudicium inferre. Prompti insuper, in profundissimi obsequii quod sanctitati vestræ profiteamur et demissæ reverentiæ pignus, ita nos gerere, ut de debita nostra, quam ad extremum vitæ spiritum sanctitati vestræ impensissime præstabimus obedientia, et de nostro pro tuendis Ecclesiæ juribus zelo, nihil unquam possit desiderari. His itaque perlectis nostris litteris speramus, et sanctitatem vestram humillime obtestamur, ut nos in gratiam benevolentiamque tandem receptos, Ecclesiis ad quas rex noster christianissimus nos nominavit, præficere dignetur... »

De ista epistola dicit Emery : « Elle fut écrite avec l'approbation au moins tacite de la cour (debuisset dicere *par ordre*), et de quelques-uns des principaux Évêques du royaume, et notamment de Bossuet. — C'est lui (Bossuet) qui en avait donné le plan » (*Nouveaux Opuscules de Fleury*, p. 169 et 171, Paris, 1807).

DOCUMENTUM III. — *Epistola Ludovici XIV ad Cardinalem d'Estrées qua constat denegatus fuisse bullas ob pravam quatuor articulorum doctrinam.* — Scripta fuit die 6 septembris 1688. In ea sic legere est : « Elle (Sa Sainteté) s'est opiniâtrée par une dureté inflexible à refuser les bulles à ceux que j'ai nommés aux évêchés vacants de mon royaume... Qu'elle a fondé son refus sur des moyens qui n'ont jamais empêché aucun Pape de pourvoir ceux que les rois mes prédécesseurs, et moi, avons nommés en vertu du concordat. Mais, comme vous lui avez assez fait voir, et à ses ministres, tous les inconvénients

de ce refus, et que les Évêques de mon royaume qui ont acquis le plus de réputation dans toute la chrétienté ont suivi *les mêmes maximes qui font aujourd'hui le prétexte d'une prétendue incapacité dans ceux que la cour où vous êtes qualifié n'être pas d'une saine doctrine*, il est inutile de rebattre toutes les raisons qui ont été si souvent dites sur ce sujet, et que vous avez si bien expliquées, qu'elles ne peuvent laisser aucun lieu aux faibles excuses et aux prétendus scrupules de conscience dont Sa Sainteté... » (*Collection des procès-verbaux des assemblées*, tom. VIII, pag. 505 des *Pièces justificatives*). Igitur, teste Ludovico XIV, Sedes Apostolica denegatarum bullarum causam allegabat nominatorum a rege *doctrinam*, quam contendebat *non esse sanam*. Et, eodem Ludovico XIV teste, istam eandem doctrinam antea tenerant præcipui Galliarum Episcopi, quibus tamen bullas concedere Sedes Apostolica non renuerat. Agitur, ut patet, de doctrina in declaratione quatuor articulorum contenta, prout expresse in sequenti documento.